
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2854 del 21/10/2022

OGGETTO:  DigiPASS+HUB  �  Opere  edili  sugli  immobili  -  Appalto  C1-A.a 
�Implementazione Hub�. Determina a contrarre semplificata ai sensi dell�Art. 32 comma 2 
secondo periodo del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e smi.

CUP: F49G18000130006,

CIG:  Spese  tecniche  -  ZF43840A3B;  Lavori  Z133840A60;  Forniture  illuminotecniche: 
Z4A3840A7E.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 18.079,87

CAPITOLO: 033250880- 133250880
CENTRO DI COSTO: 880
IMPEGNO: vedi allegato
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole



OGGETTO:  DigiPASS+HUB  –  Opere  edili  sugli  immobili  -  Appalto  C1-A.a 
“Implementazione Hub”. Determina a contrarre semplificata ai sensi dell’Art. 32 comma 2 
secondo periodo del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e smi.
CUP: F49G18000130006,
CIG:  Spese  tecniche  -  ZF43840A3B;  Lavori  Z133840A60;  Forniture  illuminotecniche: 
Z4A3840A7E.

IL DIRIGENTE

Premesso:

Che con DCC n.67 del 31/05/2022, DCC n. 68 del 31/05/2022 e DGC n. 164 del 22/06/2022 sono 
stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2022-2024, il Bilancio di Previsione 2022-2024, nonché Piano esecutivo di gestione per gli esercizi 
finanziari 2022-2024, al cui interno è anche registrato il Progetto relativo al DigiPASS+HUB;

Che il  Comune  di  Terni  con  propria  DGC n.  80  del  26/09/2018  ha  approvato  il  Progetto  del 
DigiPASS+HUB relativo all’Azione 2.2.1 del Por-Fesr 2014-20 inviandolo alla Regione in accordo 
con quanto disposto dalla DGR n. 455 del 7/05/2018; 

Che la Regione con Determina Dirigenziale n. 14439 del 31/12/2018 ed a conclusione della propria 
istruttoria, ha approvato e finanziato per l’importo di € 270.144,00 il Progetto sopra richiamato, a 
cui seguiva la sottoscrizione della Convenzione Prot. 28563 del 25/02/2019 tra la stessa Regione ed 
il Comune di Terni regolante la fase attuativa;

Che  nel  corso  dell’attuazione  il  Progetto  DigiPASS+HUB  è  stato  oggetto  di  tre  successive 
modifiche rese possibili da quanto in tal senso riportato nella citata Convenzione anche in termini di 
coprogettazione tra Regione e Comune di Terni e di cui alle Determine Dirigenziali regionali di 
approvazione n. 6210 del 23/06/2021, n. 6637 del 30/06/2022 e n. Determina Dirigenziale n. 10215 
del 07/10/2022 quest’ultima in risposta dell’istanza Prot. 0157592 del 05/10/2022;

Che con l’ultima modifica, in particolare e tra l’altro, è stato chiesto ed ottenuto di poter destinare 
le economie residuali del progetto all’implementazione delle opere edili ed impiantistiche inerenti 
gli  spazi  dell’Hub  di  Via  Carrara  e  per  un  importo  lordo  di  €  18.079,87,  appalto  C1-A.a 
“Implementazione HUB”, al fine di poter estendere la funzionalità ad alcuni ambienti limitrofi a 
quelli già oggetto dei precedenti lavori;

Che il quadro economico inerente l’appalto C1-A.a, comprendente anche una quota da destinare a 
spese tecniche, all’incentivazione di cui all’Art. 113 del D.Lgs 18/04 2016 n. 50 e smi, nonché alla 
fornitura dei corpi illuminanti  in analogia con quelli  già inseriti  all’interno dell’HUB attraverso 
l’appalto C2-C.b e che si ritiene opportuno poter approvare, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO APPALTO C1-A.a “Implementazione HUB”

Descrizione
Articolazione degli importi per voce di 
spesa (parziali/totali)

LAVORI

A1 Importo lavori (stanza 1 € 6.891,49 e stanza 2 € 4.561,17) € 11.452,66



A2 Sicurezza (DPI) € 122,40  

A3 Smaltimento rifiuti € 264,60

A4 Costi sicurezza (5% su lavori) € 591,98

A5 Totale lavori (A1+A2+A3+A4)) € 12.431,64

SOMME A DISPOSIZIONE:

B1 Iva 22% su A4 € 2.734,96

B2
Spese Tecniche, progettazione, Direzione lavori e sicurezza compresi 
oneri € 1.000,00

B3 Imprevisti € 347,04

B4 Incentivazione Art. 113 D.Lgs 50/16 € 248,63   

B5 Fornitura corpi illuminanti € 1.317,60

B6 Totale somme a disposizione (B1+B2+B3+B4+B5) € 5.648,23

TOTALE (APPALTO (A5+B6) € 18.079,87

Che con la citata Determina Dirigenziale n. 10215 del 07/10/2022 la Regione ha anche concesso la 
proroga richiesta sull’ultimazione del progetto, spostando la precedente scadenza al 15/12/2022; 

Che con Determina Dirigenziale n. 2268 del 26/08/2022 si provvedeva, tra l’altro, ad approvare lo 
stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori inerenti l’appalto C1-A “Opere edili ed 
impianti”, compresa la parte integrativa, affidati all’operatore economico Massaccesi Service SaS di 
Massaccesi Ivano, con sede in Strada Fiaiola, 26, Narni, P.Iva 01582900559;

Che l’operatore economico sopra richiamato ha operato anche nell’ambito degli spazi interessati 
l’appalto C1-A.a sopra richiamato in relazione alle opere impiantistiche,  conoscendone pertanto 
caratteristiche e condizioni, note anche al progettista direttore lavori e coordinatore della sicurezza 
delle opere inerenti l’appalto C1-A, Ing. Nicola Rocca, per essere stati tali spazi inclusi nel progetto 
originario;

Che per quanto sopra, visto l’importo e la tempistica dell’appalto C1-A.a e sentiti  gli operatori 
economici interessati, si ritiene opportuno affidare la progettazione, direzione lavori e sicurezza, 
nonché l’appalto dei lavori compresa quota imprevisti,  rispettivamente, all’Ing. Nicola Rocca ed 
all’Impresa Massaccesi Service SaS per gli importi  riportati nel quadro economico di cui sopra, 
ovvero € 1.000,00 ed € 15.513,64 (€ 15.166,60 + € 347,04) compresi oneri/Iva e con la precisazione 
che i relativi ribassi sono da intendersi riflessi sui servizi prestati e sulle lavorazioni, in luogo della 
generazione di economie sugli importi e che qualora non utilizzati gli imprevisti saranno rilevati 
come economie;

Che per quanto riguarda i corpi illuminati da inserire negli spazi interessati si ritiene opportuno, 
sentito anche l’operatore economico interessato ed in analogia con quanto già operato per gli altri 
spazi dell’HUB, affidare la fornitura a Studio Luce forniture illuminotecniche, per l’importo lordo 
di € 1.317,60, da considerarsi già scontato rispetto a quello di riferimento;

Che l’appalto C1-A.a nelle sue articolazioni sopra richiamate, contribuendo a perseguire le finalità 
di cui all’Art. 1 comma 1 della Legge 11/09/2020 n. 120 e smi, ovvero fare fronte alle ricadute 
economiche  negative  a  seguito  dell’emergenza  sanitaria  COVID-19  attraverso  il  contributo 



all’attivazione dell’HUB del DigiPASS, rientra nella fattispecie di cui al comma 2 lettera a) del 
medesimo articolo ricorrendo, inoltre, quanto riportato al comma 3 Art. 1 e all’Art. 8, comma 1 
lettera a) e b) della stessa Legge 11/09/2020 n. 120 e smi ovvero, rispettivamente, la possibilità di 
procedere all’aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, nonché di consegna dei lavori in 
via d’urgenza ai sensi dell’Art. 32 comma 8 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e smi nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’Art. 80 del medesimo decreto;

Che ai fini della disponibilità delle risorse, con Determina Dirigenziale n. 2759 del 13/10/2022 e 
DGC n. 267 del 19/10/2022 si è provveduto, rispettivamente, alla rilevazione delle economie del 
Progetto  DigiPASS+HUB ed  a  disporre  a  mezzo  di  apposita  variante,  l’utilizzo  di  una  quota 
residuale di avanzo vincolato al Titolo I;

Considerato:

Che, conseguentemente, si ritiene opportuno procedere ai fini dell’appalto C1-A.a secondo quanto 
appresso riportato, incaricando in tal senso il Rup Arch. Roberto Meloni e specificando a tal fine 
quanto segue in accordo con l’Art. 32 comma 2 secondo periodo del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e 
smi:

1. L’appalto C1-A.a è finalizzato ad assicurare il  soddisfacimento dell’interesse pubblico insito 
nella realizzazione del Progetto DigiPASS+HUB, con particolare riferimento all’integrazione 
della componente HUB a partire da quanto realizzato con l’appalto C1-A;

2. Identificazione dell’appalto:
• C1-A.a spese tecniche: importo € 1000,00 (di cui 961,54 per progettazione, direzione lavori 

e sicurezza ed € 38,46, 4%, per oneri, incarico esente Iva);
o CIG: ZF43840A3B;
o “Servizi di architettura e ingegneria e altri servizi tecnici” di cui alla lettera vvvv) comma 

1 Art. 3 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e smi;
o CPV: 71240000-2 “Servizi architettonici, di ingegneria e pianificazione”;

• C1-A.a lavori: € 15.513,64 [di cui € 15.166,60 lavori (€ 12.431,64 per lavori ed € 2.734,96 
per Iva 22%) + € 347,04 imprevisti];
o CIG: Z133840A60;
o “Appalti pubblici di lavori” di cui alla lettera ll) comma 1 Art. 3 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 

e smi;
o CPV: 45300000-0 “Lavori di installazione di impianti in edifici” e 45442180-2 “Lavori 

di ritinteggiatura”;                                     
• C1-A.a forniture illuminotecniche: €  1.317,60 (di cui € 1080,00 per fornitura ed € 237,60 

per Iva 22%);
o CIG: Z4A3840A7E;
o “Appalti pubblici di forniture” di cui alla lettera tt) comma 1 Art. 3 del D.Lgs 18/04/16 n. 

50 e smi;
o CPV: 31500000-1 - Apparecchi di illuminazione e lampade elettriche 

3. L’affidamento dell’appalto C1-A.a nelle articolazioni richiamate al precedente punto 2 e per le 
motivazioni riportate in premessa, sono affidate ai seguenti operatori con le modalità di cui al 
successivo punto 4:

• C1-A.a spese tecniche:
o Ing.  Nicola  Rocca   -Via  G.  Mazzini  7,  02037  –  Poggio  Moiano  (RI),  CF 



RCCNCL80P03L049G e P.Iva 01090760578;
• C1-A.a lavori:

o Impresa MASSACCESI SERVICE SAS di Massaccesi Ivano con sede in Strada Fiaiola, 
26 Narni (TR), P. IVA 01582900559

• C1-A.a forniture illuminotecniche:
o Studio Luce forniture illuminotecniche SaS di Fiorini  M&C P.IVA 00263160558 con 

sede in via B. Cavour, 59, 05100 Terni.

4. Ricorrendo la fattispecie di cui all’Art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11/09/2020 n. 120 e 
smi,  l’affidamento  avviene  in  forma  diretta,  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  nonché 
consegna in via d’urgenza ai sensi dell’Art. 32 comma 8 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e smi nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’Art. 80 del medesimo decreto e con la precisazione che 
lo  “sconto”  sul  prezzo  è  applicato  direttamente  sull’entità  di  lavori,  servizi  e  forniture, 
omettendo la creazione di economie non gestibili ai fini dell’Azione 2.2.1;

5. Le ragioni dell’individuazione dei fornitori si ritengono compatibili con il rispetto dei principi di 
economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui all’Art. 30 del D.Lgs 18/04/16 n. 50 e 
smi e gli affidamenti devono avvenire nel rispetto degli obblighi di trasparenza di cui all’Art. 29 
dello stesso decreto;

Che la copertura finanziaria per l’appalto C1-A.a nell’accezione sopra richiamata ed in accordo con 
il quadro economico di cui in premessa, è ricompresa al’interno delle risorse destinate al Progetto 
DigiPASS+HUB ed assegnate dalla Regione al Comune di Terni nell’ambito dell’Azione 2.2.1 del 
Por-Fesr  2014-20  e  registrate  all’interno  del  Bilancio  dell’ente,  anche  tenuto  conto  di  quanto 
riportato  in  merito  alla  Determina  Dirigenziale  n.  2759  del  13/10/2022  e  DGC  n. 267  del 
19/10/2022;

Che la disponibilità delle risorse a fronte della copertura finanziaria sopra richiamata, sarà garantita 
nell’ambito  della  gestione  dell’ultima  tranche  del  finanziamento  del  Progetto  DigiPASS+HUB, 
ovvero previa anticipazione delle stesse a cui corrisponderà il rimborso da parete della Regione;

Che, infine, si ritiene opportuno demandare al Rup la gestione della procedura inerente l’appalto 
C1-A.a  a valle del presente atto;

Visti:

• La Convenzione Prot. 28563 del 25/02/2019;
• La Determina Dirigenziale regionali n. 6210 del 23/06/2021;
• La Determina Dirigenziale regionale n. 6637 del 30/06/2022;
• L’istanza Prot. 0157592 del 05/10/2022;
• La Determina Dirigenziale regionale n. 10215 del 07/10/2022;
• La Determina Dirigenziale n. 2268 del 26/08/2022;
• La Determina Dirigenziale n. 2759 del 13/10/2022;
• La DGC n.  267  del  19/10/2022  “Variazione  d’urgenza  al  bilancio  di  previsione  finanziario 

2022/2024 (Art.175, comma 4  D.Lgs n. 267/2000) con i poteri del Consiglio”;

DETERMINA

1. Di fare proprie ed approvare tutte le premesse e considerazioni di cui sopra;



2. Di prendere atto di quanto riportato in premessa in merito  ai vigenti  atti  di programmazione 
dell’ente  relativamente  alle  annualità  2022-2024,  al  cui  interno  è  ricompreso  il  Progetto 
DigiPASS+HUB;

3. Di prende atto di quanto anche riportato in premessa in merito al Progetto DigiPASS+HUB, alla 
sua approvazione da parte della Regione e successiva Convenzione regolante la fase attuativa, 
nonché in merito alle modifiche intercorse nel tempo anche nel quadro della coprogettazione e 
fino alle ultime assentite con Determina Dirigenziale regionale n. 10215 del 07/10/2022;

4. Di prendere  atto  di  quanto  anche  argomentato  in  merito  allo  stato  finale  dell’appalto  C1-A 
approvato con Determina Dirigenziale n. 2268 del 26/08/2022, nonché in merito all’ipotesi di 
integrare le funzionalità con lo stesso realizzate attraverso l’appalto C1-A.a definito a partire 
dalla  economie  del  Progetto  DigiPASS+HUB,  come  individuate  attraverso  Determina 
Dirigenziale n. 2759 del 13/10/2022 e DGC n. 267 del 19/10/2022;

5. Di approvare  il  quadro  economico  dell’appalto  C1-A.a  richiamato  al  precedente  punto  4, 
comprese  le  sue  articolazioni  in  spese  tecniche,  lavori,  forniture  illuminotecniche,  facendo 
proprie  le  ipotesi  di  affidamento  per  le  motivazioni  sopra  riportate  e  prendendo  atto 
dell’inquadramento  dell’appalto  in accordo con la Legge 11/09/2020 n.  120 e  smi,  anche in 
considerazione dei termini di scadenza del progetto assegnati dalla Regione;

6. Di disporre, conseguentemente, di procedere secondo quanto riportato e specificato ai punti da 1 
a 5 delle considerazioni di cui sopra e con valenza a contrarre ai sensi dell’Art. 32 comma 2 del 
D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e smi, incaricando in tal senso il Rup, Arch. Roberto Meloni;

7. Di affidare, per quanto riportato al precedente punto 6, l’appalto C1-A.a relativamente alle spese 
tecniche come appresso riportato sub impegnando le relative risorse, in applicazione all’art. 183 
c.1 TUEELL  267/2000 e del principio contabile applicabile all. 4/2 del D.lgs 118/2011:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 133250880 Descrizione UTILIZZO Avanzo Vincolato Contributo REGIONALE 
DigiPASS+HUB- PARTE INVESTIMENTI

Miss./Progr. 08/ 01 PdC finanz. U.2.02.01.99.999 Spesa non 
ricorr.

Centro di costo 880 Compet. 
Econ.

CIG ZF43840A3B CUP F49G18000130006

Creditore
Ing. Nicola Rocca -Via G. Mazzini 7, 02037 – Poggio Moiano (RI), CF RCCNCL80P03L049G 
e P.Iva 01090760578

Causale C1-A.a “Implementazione HUB” - spese tecniche.

Modalità finan. Contributi regionali Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.

Nuovo impegno
 A seguito DGC 
267/2000  Variazione  di 
Bilancio

Importo 1.000,00 Frazionabile in 12

 Accertamenti 1434/2021



8. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti per l’appalto C1-A.a spese tecniche è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Presunta data emissione 
fattura

Scadenza pagamento Importo

31/10/2022 30/11/2022 € 1.000,00

9. Di affidare, per quanto riportato al precedente punto 6, l’appalto C1-A.a relativamente ai lavori 
come  appresso  riportato sub  impegnando  le  relative  risorse, in  applicazione  all’art.  183 c.1 
TUEELL  267/2000 e del principio contabile applicabile all. 4/2 del D.lgs 118/2011:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 033250880 Descrizione UTILIZZO Contributo REGIONALE DigiPASS+HUB- 
PARTE INVESTIMENTI 

Miss./Progr. 08/ 01 PdC finanz. U.2.02.01.99.999 Spesa non 
ricorr.

Centro di costo 880 Compet. 
Econ.

CIG Z133840A60 CUP F49G18000130006

Creditore
Impresa  MASSACCESI SERVICE SAS di Massaccesi  Ivano con sede in Strada Fiaiola, 26 
Narni (TR), P. IVA 01582900559

Causale C1-A.a “Implementazione HUB” - lavori.

Modalità finan. Contributi regionali Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.

32064430/2019
€ 1796,66
32064773/2019
€ 548,11
32065368/2019 €
€4253,96
32064785/2019
€ 3.019.97
Nuovo impegno
€ 5894,94

Importo 15.513,64 Frazionabile in 12

 Accertamenti 1434/2021

10. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il  seguente  programma dei  pagamenti  per l’appalto  C1-A.a lavori è  compatibile  con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Presunta data emissione 
fattura

Scadenza pagamento Importo

30/11/2022 31/12/2022 € 15.513,64

11.Di  affidare,  per  quanto  riportato  al  precedente  punto  6,  l’appalto  C1-A.a  relativamente  alle 
forniture  illuminotecniche  come  appresso  riportato sub  impegnando  le  relative  risorse, in 



applicazione all’art. 183 c.1 TUEELL  267/2000 e del principio contabile applicabile all. 4/2 del 
D.lgs 118/2011 alla ditta Studio Luce SaS di Fiorini M&C per un importo complessivo pari ad € 
1.317,60 con la seguente modaliltà: 

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 033250880 Descrizione UTILIZZO Contributo REGIONALE DigiPASS+HUB- 
PARTE INVESTIMENTI

Miss./Progr. 08/ 01 PdC finanz. U.2.02.01.99.999 Spesa non 
ricorr.

Centro di costo 880 Compet. 
Econ.

CIG Z4A3840A7E CUP F49G18000130006

Creditore
Studio Luce forniture illuminotecniche SaS di Fiorini M&C P.IVA 00263160558 con sede in via 
B. Cavour, 59, 05100 Terni

Causale C1-A.a “Implementazione HUB” - lavori.

Modalità finan. Contributi regionali Finanz. da FPV

 Sub impegno n.

32064785/2019 €  
493,65

Importo €   493,65  
(quota parte di 
€ 
1.317,60)

Frazionabile in 12

Accertamenti 1434/2021

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 133250880 Descrizione UTILIZZO Avanzo Vincolato Contributo REGIONALE 
DigiPASS+HUB- PARTE INVESTIMENTI

Miss./Progr. 08/ 01 PdC finanz. U.2.02.01.99.999 Spesa non 
ricorr.

Centro di costo 880 Compet. 
Econ.

CIG Z4A3840A7E CUP F49G18000130006

Creditore
Studio Luce forniture illuminotecniche SaS di Fiorini M&C P.IVA 00263160558 con sede in via 
B. Cavour, 59, 05100 Terni

Causale C1-A.a “Implementazione HUB” - lavori.

Modalità finan. Contributi regionali Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.

Nuovo impegno
€ 823,95 .

Importo € 823,95 

(quota parte di 
€ 
1.317,60)

Frazionabile in 12

Accertamenti 1434/2021



12. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che  il  seguente  programma dei  pagamenti  per  l’appalto  C1-A.a forniture  illuminotecniche è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Presunta data emissione 
fattura

Scadenza pagamento Importo

30/11/2022 31/12/2022 € 1.317,60

13. Di  impegnare, infine, la somma dell’incentivazione relativa al quadro economico dell’appalto 
C1-A.a come appresso riportato sub impegnando le relative risorse, in applicazione all’art. 183 
c.1 TUEELL  267/2000 e del principio contabile applicabile all. 4/2 del D.lgs 118/2011:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 133250880 Descrizione UTILIZZO Avanzo Vincolato Contributo REGIONALE 
DigiPASS+HUB- PARTE INVESTIMENTI

Miss./Progr. 08/ 01 PdC finanz. U.2.02.01.99.999 Spesa non 
ricorr.

Centro di costo 880 Compet. 
Econ.

CIG Z133840A60 CUP F49G18000130006

Creditore Rup e personale interessato che ha svolto le funzioni tecniche

Causale
C1-A.a “Implementazione HUB” - Fondo Art. 113 comma 2 D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e smi – 
incentivazione a favore del Rup e personale tecnico interessato

Modalità finan. Contributi regionali Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Nuovo impegno
 A seguito DGC 
267/2000 Variazione di Bilancio 

Impo
rto

248,63   Frazionabile in 12

Accertamenti 1434/2021

14. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti per l’appalto C1-A.a incentivazione è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Presunta data emissione 
fattura

Scadenza pagamento Importo

30/11/2022 31/12/2022 248,63   

15. Di accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

16. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  (verificare  la 
compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ):



X  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

17. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

18. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è l’Arch. Roberto Meloni e di demandare allo stesso quanto rappresentato nelle considerazioni di 
cui sopra a valle del presente atto;

19. Di trasmettere il presente provvedimento:

• all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa;

20. Di prendere atto che, in relazione a quanto riportato all’Art. 6-bis della Legge 7/08/1990 n. 241 e 
smi, non sussistono per il responsabile del procedimento e gli altri uffici competenti in merito 
alla presente procedura, conflitti di interesse, anche potenziali, che ne renderebbero necessaria 
l’astensione;

21. Di approvare il seguente cronoprogramma dell’appalto C1-A ai sensi dell’Art. 147 comma 5 del 
D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e smi:

Fasi procedura Articolazione temporale 2022
ottobre novembre dicembre

Adempimenti amministrativi perfezionamento procedure appalto
Espletamento lavori/forniture/procedure connesse

22. Di demandare al Rup la cura di tutte le procedure attuative dell’intervento C1-A.a e tenute conto 
le sue articolazioni a valle del presente atto;

Il Dirigente
(Arch. Claudio Bedini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 2854 del 21/10/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO anno Importo bilancio.codificaDPR118
3569 2022 4.253,96 08012.02.033250880
3570 2022 3.019,97 08012.02.033250880
3600 2022 493,65 08012.02.033250880
3595 2022 1.000,00 08012.02.133250880
3567 2022 1.796,66 08012.02.033250880
3568 2022 548,11 08012.02.033250880
3598 2022 248,63 08012.02.133250880
3599 2022 5.894,94 08012.02.033250880
3597 2022 823,95 08012.02.133250880

18.079,87

* Documento sottoscritto con firma digitale


